

Số: 525^A/KH-SKHĐT

Lai Châu, ngày 02 tháng 6 năm 2014

KẾ HOẠCH
Triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy

Thực hiện công văn số 725/UBND-VX ngày 26/5/2014 của UBND tỉnh về việc triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy. Hưởng ứng "Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy" và "Ngày toàn dân phòng, chống ma túy – 26/6".

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tháng hành động phòng, chống ma túy với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; tác hại của các loại ma túy tổng hợp, các chất hướng thần mới, các chất tân dược gây nghiện,.. Nội dung tuyên truyền tập chung vào quan điểm, chủ chương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy.

- Quán triệt các chủ chương đổi mới công tác cai nghiện và mở rộng mô hình điều trị thay thế bằng thuốc Methadone.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI:

1. Nội dung triển khai:

- Tổ chức tuyên truyền các quy định trong Luật Phòng, chống ma túy; quán triệt cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan thực hiện tốt Chỉ thị 21-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới"; kế hoạch số 95-KH/TU ngày 05/5/2014 của Tỉnh ủy về thực hiện kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư; kế hoạch số 1243/KH-UBND ngày 05/10/2011 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030.

- Cấp ủy, Ban Giám đốc quán triệt, chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức nêu cao tinh thần trách nhiệm, có ý thức đấu tranh phòng, chống ma túy; xây dựng môi trường lành mạnh, phục vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trong tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy đặc biệt là Đoàn thanh niên là lực lượng xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc; đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào các buổi sinh hoạt đoàn thể.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tư tưởng của cán bộ công chức, viên chức để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Phòng, chống ma túy.

- Tổng hợp tình hình an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trong 6 tháng đầu năm 2014 báo cáo UBND tỉnh; trong đó đặc biệt quan tâm đến tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, công tác cai nghiện ma túy, mô hình điều trị thay thế bằng thuốc Methadone, kết quả thực hiện chương trình MTQG phòng, chống ma túy.

2. Hình thức triển khai:

- Chuẩn bị tài liệu cho Ban Giám đốc phục vụ công tác tuyên truyền; tổ chức hội nghị quán triệt, tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; đưa nội dung tuyên truyền, các tài liệu liên quan đến công tác đấu tranh phòng, chống ma túy lên trang thông tin điện tử của Sở.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2014.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Văn phòng sở chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, trung tâm thuộc sở triển khai kế hoạch tới cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan.

2. Giao Trung tâm Tư vấn & XTĐT tổng hợp, đăng tải các nội dung, tài liệu tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy lên trang thông tin điện tử của Sở KHĐT.

3. Phòng Tổng hợp kinh tế quốc dân chủ trì, phối hợp với phòng Văn xã theo dõi, tổng hợp tình hình phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh; phối hợp tham mưu cho UBND tỉnh phân bổ các kinh phí cho các hoạt động phòng chống ma túy thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống ma túy; chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh trong việc xây dựng kế hoạch đầu tư xây

dựng, mua sắm trang thiết bị thuộc nguồn vốn đầu tư cho các hoạt động này; tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy của Sở Kế hoạch và Đầu tư; đề nghị các phòng, ban, trung tâm thuộc sở nghiêm túc triển khai thực hiện./ *đkt*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Công an tỉnh;
- Ban Giám đốc (báo cáo);
- Các phòng, ban, Trung tâm;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, VX.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Vũ Huy Hòa

